
 

 

 
 

 

 

  [1] 
 

 

 

  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ 
ΘΡΑΚΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Κομοτηνή ,  28-03-2025  

Αριθ. Πρωτ. : 101187/3050 
(ΦΕΚ 1714/Β’/08-04-2025) 

ΑΔΑ……………………….. 
 

ΔΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΤΑΧ. Δ/ΝΣΗ : Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή 
TAX.ΚΩΔΙΚΑΣ : 69100    
Πληροφορίες : Ν.Κολάτσος, Ι.Αμαξόπουλος  
Τηλ :2531350439, -443    
Fax : 2531350483 
e-mail : dao@pamth.gov.gr 

 Προς: Εθνικό Τυπογραφείο 

 
ΘΕΜΑ:  «Σύσταση - Λειτουργία Μητρώου Αξιολογητών Εκχωρούμενων Παρεμβάσεων του 

Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής Στην  Περιφέρεια Ανατολικής 
Μακεδονίας Και Θράκης» 

A Π Ο Φ Α Σ Η 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη Τις διατάξεις: 

1. Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό κράτος, οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης», όπως ισχύει και ιδίως του άρθρου 20 αυτού. 

2. Του  άρθρου  90  του  Κώδικα  Νομοθεσίας  για  την  Κυβέρνηση  και  κυβερνητικά  όργανα,  
που κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ.22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133). 

3. Της παρ. 2 του άρθρου 9 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131), όπως ισχύει. 

4. Της υπ΄αριθμ. ΔΔΔΔ/Φ.ΕΜΔΔ/19169/8-11-2024 (Β’ 6273) «Ζητήματα οργάνωσης και τήρησης 
του Εθνικού Μητρώου Διοικητικών Διαδικασιών «Μίτος», κατ’ εφαρμογή του άρθρου 90 του 
ν. 4727/2020 (Α’ 184)» 

5. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 με θέμα «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87), όπως κάθε φορά ισχύει. 

6. Τις διατάξεις του  Π.Δ. 144/23-12-2010  (ΦΕΚ 237/τ.Α’/27-12-2010) «Οργανισμός  της  
Περιφέρειας  Ανατολικής  Μακεδονίας & Θράκης», όπως κάθε φορά ισχύει. 

7. Την αριθ. 27/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Ροδόπης (εκούσια δικαιοδοσία) 
με την οποία ανακηρύχθηκαν ο Περιφερειάρχης ΑΜΘ και οι Περιφερειακοί σύμβουλοι που 
εξελέγησαν στις εκλογές της 8.10.2023 καθώς και στις επαναληπτικές της 15.10.2023 για τη 
νέα περιφερειακή περίοδο 2024-2028. 

8. Το από 17/12/2023 ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΟΡΚΩΜΟΣΙΑΣ  των νέων περιφερειακών αρχών Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης. 

9. Του ν. 2690/1999 (Α΄45) με τον οποίο κυρώθηκε ο Κώδικας Διοικητικής Διαδικασίας. 

mailto:dao@pamth.gov.gr
ΑΔΑ: 95ΧΟ7ΛΒ-ΘΔ6



 

 

 
 

 

 

  [2] 
 

 

10. Του ν. 3874/2010 (Α’ 151) «Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων.» 

11. Την εκτελεστική απόφαση της Επιτροπής της 21.11.2022 C(2022) 8270 final 
(CCI:2023EL06AFSP001) σχετικά με την έγκριση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας για την 
ΚΓΠ 2023-2027 για ενωσιακή στήριξη που  χρηματοδοτείται  από το  Ευρωπαϊκό  Γεωργικό  
Ταμείο  Εγγυήσεων  και το  Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης. 

12. Του ν. 4914/2022 (Α’ 61) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 
την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο 
Νεοφυών Επιχειρήσεων ΑΕ» και άλλες διατάξεις.», όπως ισχύει και ιδίως των άρθρων 13, 37 
(παρ.4) , 43, 44 αυτού. 

13. Το Ν. 4314/2014 για τη «Διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή Αναπτυξιακών 
Παρεμβάσεων για  την  Προγραμματική  Περίοδο  2014  -  2020  και  άλλες  διατάξεις»,  όπως  
ισχύει  (ΦΕΚ  265  Α /23.12.2014).   

14. Τον  Κανονισμό  (ΕΕ)  2021/2115  του  Ευρωπαϊκού  Κοινοβουλίου  και  του  Συμβουλίου  της 
2ας Δεκεμβρίου 2021 «σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών 
σχεδίων   που   πρέπει   να   καταρτίζονται   από   τα   κράτη   μέλη   στο   πλαίσιο   της   κοινής 
γεωργικής  πολιτικής  (στρατηγικά  σχέδια  για  την  ΚΓΠ)  και  να  χρηματοδοτούνται  από  το 
Ευρωπαϊκό   Γεωργικό   Ταμείο   Εγγυήσεων   (ΕΓΤΕ)   και   το   Ευρωπαϊκό   Γεωργικό   Ταμείο 
Αγροτικής  Ανάπτυξης  (ΕΓΤΑΑ)  και  την  κατάργηση  των  κανονισμών  (ΕΕ) αριθ.  1305/2013 
και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013». 

15. Τον  Κανονισμό  (ΕΕ)  2021/2116  του  Ευρωπαϊκού  Κοινοβουλίου  και  του  Συμβουλίου  της 
2ας    Δεκεμβρίου    2021    σχετικά    με    τη    χρηματοδότηση,    τη    διαχείριση    και    την 
παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) 
αριθ. 1306/2013.  

16. Τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 2022/1475 της Επιτροπής της 6ης Σεπτεμβρίου 2022 για τον  
καθορισμό  λεπτομερών  κανόνων  εφαρμογής  του  κανονισμού  (ΕΕ)  2021/2115  του 
Ευρωπαϊκού   Κοινοβουλίου   και   του   Συμβουλίου   όσον   αφορά   την   αξιολόγηση   των 
στρατηγικών   σχεδίων   για   την   ΚΓΠ   και   την   παροχή   πληροφοριών   για   σκοπούς 
παρακολούθησης και αξιολόγησης.  

17. Τον  εκτελεστικό  κανονισμό  (ΕΕ)  2023/130  της  Επιτροπής  της  18ης  Ιανουαρίου  2023 
σχετικά   με   τη   θέσπιση   κανόνων   εφαρμογής   του   κανονισμού   (ΕΕ)   2021/2115   του 
Ευρωπαϊκού  Κοινοβουλίου  και  του  Συμβουλίου  για  την  παρουσίαση  του  περιεχομένου 
της ετήσιας έκθεσης επιδόσεων.  

18. Της υπ’ αρ. 2618/13-10-2022 (Β΄ 5375) κοινή απόφασης των Υφυπουργών Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες των 
Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-
2027», όπως ισχύει.  

19. Της υπ’ αρ. 114947/1.12.2022 απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027» (Β΄ 
6132). 

20. Την υπ’ αριθμ. 3506/18-12-2023 απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων με θέμα «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τις παρεμβάσεις αγροτικής 
ανάπτυξης του Στρατηγικού Σχεδίου για την Κοινή Αγροτική Πολιτική 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ)» (Β΄ 
7144), όπως ισχύει. 

21. Της υπ’  αριθμ.  1040/28-03-2023  απόφασης  του  Υφυπουργού  Αγροτικής  Ανάπτυξης  και 
Τροφίμων  «Σύστημα  Διαχείρισης  και  Ελέγχου  (ΣΔΕ)  Άμεσων  Ενισχύσεων  ΣΣ  ΚΑΠ» (Β’ 
2179),  όπως  τροποποιήθηκε  ιδίως με  τις   υπ’  αριθμ.  1571/11-05-2023  (Β’  3222),  

https://www.taxheaven.gr/law/4914/2022
https://www.espa.gr/el/Pages/eLibraryFS.aspx?item=2587
ΑΔΑ: 95ΧΟ7ΛΒ-ΘΔ6



 

 

 
 

 

 

  [3] 
 

 

2250/25-07-2023 (Β’ 4717) και 382354/04-12-2024 (Β΄ 6735) όμοιες αποφάσεις και εκάστοτε 
ισχύει. 

22. Της υπ’ αρ. 2450/11-10-2024 (ΑΔΑ 622Α4653ΠΓ-ΓΤΒ) απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορισμός Α) των Ειδικών Υπηρεσιών Διαχείρισης των 
Προγραμμάτων των Περιφερειών και Β) των Γενικών Διευθύνσεων Περιφερειακής Αγροτικής 
Οικονομίας και Κτηνιατρικής των Περιφερειών ως Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) Παρεμβάσεων 
του Πυλώνα ΙΙ του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε αυτές», όπως κάθε φορά ισχύει, ιδίως 
των άρθρων 3 και 7 αυτής. 

23. Της υπ΄αριθμ. 23451/ΕΥΣΣΑ493/24.02.2017 (ΦΕΚ 677/Β΄/3-3-2017) Απόφασης του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης με θέμα «Διαδικασίες κατάρτισης, 
έγκρισης και υλοποίησης προγραμμάτων τεχνικής βοήθειας, διαδικασίες δημιουργίας και 
διατήρησης καταλόγων προμηθευτών για την ανάθεση και υλοποίηση ενεργειών Τεχνικής 
Βοήθειας», όπως κάθε φορά ισχύει. 

24. Της υπ΄αριθμ. 95393/ΕΞ2024/16.07.2024 (ΦΕΚ 4313/Β’/23.07.2024) απόφασης Αναπληρωτή 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας Και Οικονομικών με θέμα «Ρύθμιση θεμάτων των 
προγραμμάτων δράσεων τεχνικής βοήθειας και διαδικασίες κατάρτισης και τήρησης των 
καταλόγων προμηθευτών και παρόχων υπηρεσιών ενεργειών τεχνικής βοήθειας και 
εξειδίκευση θεμάτων επιλογής αναδόχων για την υλοποίηση δράσεων Τεχνικής Βοήθειας» 
όπως ισχύει και ιδίως της παρ.7 του άρθρου 2 αυτής. 

25. Της υπ΄αριθμ. 198558 /ΕΞ2024/31.12.2024 (ΦΕΚ 7405/Β'/31-12-2024) απόφασης 
Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας Και Οικονομικών με θέμα «Καθορισμός των 
όρων, των προϋποθέσεων, και της διαδικασίας αναφορικά με τη λειτουργία του 
Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Σύστηματος Διαχείρισης Κρατικών Ενισχύσεων (ΟΠΣΚΕ), 
όπως περιγράφεται στο άρθρο 56 του ν. 4914/2022 (Α’ 61)» 

26. Της υπ΄αριθμ.  198477 /ΕΞ2024/31.12.2024 (ΦΕΚ 7629/Β' /31-12-2024) απόφασης 
Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας Και Οικονομικών με θέμα «Καθορισμός και 
εξειδίκευση των θεμάτων που αφορούν στη ρήτρα αμεροληψίας και ζητημάτων πρόληψης 
καταστάσεων σύγκρουσης συμφερόντων της διάταξης του άρθρου 51 του ν. 4914/2022 
(Α΄61)» 

27. Την υπ’ αριθμ. ΦΜ.20/2043/31-12-2018 (ΑΔΑ 96ΝΩ7ΛΒ-ΦΘ1, ΦΕΚ 6179/Β’/2018) Απόφαση 
Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης με θέμα: «Σύσταση - Λειτουργία 
Μητρώου Αξιολογητών Εκχωρούμενων Μέτρων/Δράσεων (ΜΑΕΜ) του Προγράμματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 στην Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
(ΠΑΜΘ) και Ανοικτή Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος για ένταξη στο Μητρώο». 

28. Της υπ’ αρ. 2940/17-10-2024 (Β’ 5874) απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Λεπτομέρειες εφαρμογής της Παρέμβασης «Π3-75.1 – Εγκατάσταση γεωργών 
νεαρής ηλικίας» του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) της Ελλάδας 
2023 – 2027», όπως εκάστοτε ισχύει και ιδίως της παρ. 30 του άρθρου 3 και των άρθρων 16 
και 18 αυτής.  

29. Της υπ’ αρ. 3088/1-11-2024 (ΑΔΑ ΨΓΤΗ4653ΠΓ-ΝΩ0) Πρόσκλησης του ΓΓ Ενωσιακών Πόρων 
και Υποδομών του ΥΣΣΚΑΠΤ με Θέμα: «1η Πρόσκληση για την υποβολή αιτήσεων στήριξης 
προς ένταξη στην παρέμβαση Π3-75.1 «Εγκατάσταση γεωργών νεαρής ηλικίας» του 
Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) της Ελλάδας 2023 – 2027», όπως 
τροποποιείται και ισχύει και ιδίως της παρ. 30 του άρθρου 4 αυτής και των άρθρων 15 και 17 
αυτής.  

30. Τις ανάγκες αξιολόγησης προτάσεων στήριξης που υποβάλλονται για ένταξη σε Παρεμβάσεις 
του πυλώνα ΙΙ του ΣΣΚΑΠ που εκχωρήθηκαν στην Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και 

https://www.mou.gr/el/pages/eLibraryFS.aspx?item=2861
https://www.taxheaven.gr/circulars/49341/198558-ex-31-12-2024
ΑΔΑ: 95ΧΟ7ΛΒ-ΘΔ6



 

 

 
 

 

 

  [4] 
 

 

Θράκης, και διενεργούνται από αξιολογητές ή/και μέλη γνωμοδοτικών επιτροπών ή/και 
επιτροπών εξέτασης ενδικοφανών προσφυγών. 

31. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων της παρούσας Απόφασης, δεν προκαλείται 
δημόσια δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

32. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 
οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ. 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

Άρθρο 1 
Σύσταση Μητρώου - Σκοπός- Διάρκεια Ισχύος 

 
1) Συστήνεται Μητρώο Αξιολογητών Εκχωρούμενων Παρεμβάσεων  Αγροτικής Ανάπτυξης ΣΣ 

ΚΑΠ 2023-2027 στην Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, με τίτλο «Μητρώο 
Αξιολογητών Εκχωρούμενων Παρεμβάσεων ΣΣΚΑΠ Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης» (εφεξής Μητρώο ή ΜΑΕΠ ΣΣΚΑΠ ΠΑΜΘ)», με σκοπό τη διενέργεια/υλοποίηση των 
αξιολογήσεων των υποβληθέντων προς ένταξη για χρηματοδότηση Αιτήσεων Στήριξης, στο 
πλαίσιο των Εκχωρούμενων Παρεμβάσεων του Πυλώνα ΙΙ του ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027 στην 
Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.  

2) Μέσω του Μητρώου δύνανται να πραγματοποιούνται όλα τα στάδια της αξιολόγησης 
(αξιολόγηση, Γνωμοδοτική επιτροπή, επιτροπή ενστάσεων) των προτάσεων ενίσχυσης που 
υποβάλλονται στο πλαίσιο των Εκχωρούμενων Παρεμβάσεων του ΣΣ ΚΑΠ2023-2027  στην 
Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.  

3) Η εγγραφή στο Μητρώο δεν είναι υποχρεωτική για τη συμμετοχή στα στάδια της 
αξιολόγησης, ωστόσο είναι απαραίτητη προϋπόθεση για την αποζημίωση όσων συμμετέχουν 
σε αυτά, εφόσον οι εργασίες αξιολόγησης πραγματοποιηθούν εκτός ωραρίου εργασίας και 
εκτός χρόνου που καλύπτεται από υπερωριακή απασχόληση για τα υπηρεσιακά τους 
καθήκοντα και έχει προβλεφθεί σε σχετική κοινή υπουργική απόφαση καθορισμού αμοιβής 
τους και υπάρχουν οι απαραίτητες πιστώσεις.  

4) Η εγγραφή στο Μητρώο δε συνεπάγεται κατ' ανάγκη και την υποχρεωτική ανάθεση έργου 
αξιολόγησης.  

5) Στο Μητρώο δύνανται να συμμετέχουν, υπάλληλοι (μόνιμοι και με σχέση εργασίας Ι.Δ.Α.Χ.) 
κατάλληλων ειδικοτήτων και προϋποθέσεων σύμφωνα με το εκάστοτε ισχύον θεσμικό 
πλαίσιο των Εκχωρούμενων Παρεμβάσεων του Πυλώνα ΙΙ του ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027. 

6) Για τη στελέχωση του Μητρώου ο Περιφερειάρχης ΑΜΘ εκδίδει Ανοιχτή Πρόσκληση 
Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος η οποία περιλαμβάνει τους ειδικούς κατά περίπτωση όρους και 
προϋποθέσεις εγγραφής και ένταξης στο Μητρώο καθώς και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια που 
αφορά τη στελέχωσή του, όπως π.χ. υπόδειγμα αίτησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος, 
δικαιολογητικά που απαιτούνται, κατάλληλες επιστημονικές ειδικότητες, απαραίτητα 
προσόντα, προθεσμίες υποβολής αιτήσεων κλπ.  

7) Η Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος δύναται να τροποποιείται με Απόφαση 
Περιφερειάρχη προκειμένου να προστίθενται νέες επιστημονικές ειδικότητες, σύμφωνα 
πάντα με τις προκύπτουσες ανάγκες, την ισχύουσα νομοθεσία και το θεσμικό πλαίσιο του 
ΣΣΚΑΠ, για την υλοποίηση των Προσκλήσεων Παρεμβάσεων και Δράσεων του Πυλώνα ΙΙ του 
ΣΣΚΑΠ που έχουν εκχωρηθεί στην Περιφέρεια ΑΜΘ. 

8) Ο σκοπός του Μητρώου, επιτελείται με τον ορισμό και τη συμμετοχή των μελών του, στη 
διαδικασία αξιολόγησης των Αιτήσεων Στήριξης που υποβάλλονται μέσω των Εκχωρούμενων 
Παρεμβάσεων του ΣΣ ΚΑΠ στην Περιφέρεια ΑΜΘ.  

ΑΔΑ: 95ΧΟ7ΛΒ-ΘΔ6



 

 

 
 

 

 

  [5] 
 

 

9) Η ισχύς του Μητρώου εκτείνεται σε όλο το χρονικό διάστημα που απαιτείται η διενέργεια 
αξιολογήσεων Αιτήσεων Στήριξης και η εφαρμογή των αντίστοιχων των Εκχωρούμενων 
Παρεμβάσεων  του ΣΣ ΚΑΠ. 
 

Άρθρο 2 
Τήρηση και Παρακολούθηση Μητρώου 

 
1) Η ευθύνη-μέριμνα για τη συγκρότηση και λειτουργία του Μητρώου και την εκτέλεση όλων 

των απαραίτητων ενεργειών κατάρτισης/ανανέωσης/επικαιροποίησης και εν γένει τήρησής 
του, ανατίθενται στη Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας της Περιφέρειας ΑΜΘ (ΔΑΟ ΠΑΜΘ), 
που ορίστηκε δικαιούχος ενεργειών τεχνικής βοήθειας του ΣΣ ΚΑΠ. Αρμόδιο ορίζεται το 
Τμήμα Προγραμματισμού.  

2) Το Μητρώο τηρείται και παρακολουθείται σε συνεχή βάση σε όλο το χρονικό διάστημα που 
απαιτείται η διενέργεια αξιολογήσεων Αιτήσεων Στήριξης και η εφαρμογή των αντίστοιχων 
των Εκχωρούμενων στην Περιφέρεια ΑΜΘ Παρεμβάσεων  του ΣΣ ΚΑΠ. 

3) Η ΔΑΟ ΠΑΜΘ δύναται να πραγματοποιεί διασταυρωτικούς ελέγχους για την διαπίστωση της 
συνδρομής των προϋποθέσεων ένταξης στο Μητρώο των ενδιαφερομένων (αιτούντων). 

4) Η ΔΑΟ ΠΑΜΘ έχει την ευθύνη να εκδίδει διευκρινήσεις και να διενεργεί τη  σχετική 
αλληλογραφία με τους ενδιαφερομένους στο πλαίσιο της κατάρτισης και τήρησης του 
Μητρώου. 

5) Η τήρησή του Μητρώου και των σχετικών αρχείων γίνεται σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις 
περί προστασίας των προσωπικών δεδομένων.  
 

 
Άρθρο 3 

Έργο και Υποχρεώσεις των Μελών του ΜΑΕΠ ΣΣΚΑΠ ΠΑΜΘ 

1) Οι Αξιολογητές, μέλη του Μητρώου, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους, διενεργούν 
αξιολογήσεις μέσω της συμπλήρωσης των αντίστοιχων ηλεκτρονικών φύλλων αξιολόγησης 
του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Σύστηματος Διαχείρισης Κρατικών Ενισχύσεων (ΟΠΣΚΕ), 
με βάση τα εγκεκριμένα προγραμματικά έγγραφα, τους κανόνες και τα εγχειρίδια 
επιλεξιμότητας δαπανών, το Ενωσιακό και Εθνικό θεσμικό πλαίσιο, το εγκεκριμένο Σύστημα 
Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) του ΣΣ ΚΑΠ, τις αφορούσες Υπουργικές Αποφάσεις και κάθε 
σχετική οδηγία/εγκύκλιο.  

2) Οι Αξιολογητές, μέλη του Μητρώου, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων τους, υποχρεούνται να 
διασφαλίζουν σε επίπεδο φυσικού προσώπου, την τήρηση εχεμύθειας κατά την αξιολόγηση 
της κάθε μεμονωμένης αξιολογούμενης Αίτησης Στήριξης, καθώς και την τήρηση των 
προβλεπόμενων στο ΣΔΕ περί σύγκρουσης συμφερόντων. Για το λόγο αυτό υποβάλλουν 
σχετική υπεύθυνη δήλωση στη ΔΑΟ ΠΑΜΘ. 

3) Σε κάθε περίπτωση, πρέπει να εξασφαλίζεται, ακόμα και με την κατάλληλη αξιοποίηση των 
αναπληρωματικών μελών, ότι άτομα που έχουν λειτουργήσει ως αξιολογητές της αίτησης 
στήριξης δεν συμμετέχουν στη συγκεκριμένη σύνθεση Γνωμοδοτικής Επιτροπής που εξετάζει 
τη συγκεκριμένη αίτηση. 

4) Επιπλέον σε κάθε περίπτωση, πρέπει να εξασφαλίζεται ότι άτομα που έχουν αξιολογήσει ή 
γνωμοδοτήσει επί μιας αίτησης στήριξης δεν συμμετέχουν στη διαδικασία εξέτασης 
προσφυγής που αφορά τη συγκεκριμένη αίτηση. 

5) Τα μέλη του Μητρώου οφείλουν να εκτελούν άρτια και έγκαιρα το έργο των αξιολογήσεων 
που τους ανατίθεται εντός των τιθεμένων από τη ΔΑΟ ΠΑΜΘ προθεσμιών, να συνεργάζονται 

ΑΔΑ: 95ΧΟ7ΛΒ-ΘΔ6



 

 

 
 

 

 

  [6] 
 

 

με τη ΔΑΟ ΠΑΜΘ και να παρίστανται ως εισηγητές στις συνεδριάσεις των γνωμοδοτικών 
επιτροπών εφόσον κριθεί αναγκαίο από αυτές ώστε να παρέχουν διευκρινίσεις στα μέλη των 
γνωμοδοτικών επιτροπών.  

6) Επισημαίνεται, η υποχρέωση των μελών του Μητρώου να συμμετέχουν, μετά από σχετική 
ενημέρωσή τους από την ΔΑΟ ΠΑΜΘ, σε σεμινάρια - επιμορφώσεις σχετικά με ζητήματα 
αξιολογήσεων, που διοργανώνονται από αυτή ή την ΕΥΔ ή ΜΟΔ ΑΕ, είτε από άλλο αρμόδιο 
για τις εκχωρημένες παρεμβάσεις φορέα . 

 
Άρθρο 4 

Ανάθεση Έργου Αξιολόγησης σε μέλη του ΜΑΕΠ ΣΣΚΑΠ ΠΑΜΘ 

1) Η εγγραφή στο ΜΑΕΠ ΣΣΚΑΠ ΠΑΜΘ δεν συνεπάγεται κατ' ανάγκη και την υποχρεωτική 
ανάθεση έργου αξιολόγησης. 

2) Με απόφαση του Περιφερειάρχη  ορίζονται τα μέλη του Μητρώου στα οποία θα ανατεθεί 
έργο αξιολόγησης (ως αξιολογητές, μέλη των Γνωμοδοτικών Επιτροπών καθώς και Επιτροπών 
Ενστάσεων κλπ) έτσι όπως προβλέπονται κάθε φορά στο σχετικό θεσμικό πλαίσιο. Η 
απόφαση αυτή αναρτάται στην εφημερίδα της κυβερνήσεως και στο πρόγραμμα Διαύγεια. 
 

Άρθρο 5 
ΑΜΟΙΒΗ-ΤΡΟΠΟΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ ΤΩΝ ΜΕΛΩΝ ΤΟΥ ΜΗΤΡΩΟΥ  

1) Η δαπάνη για τις εργασίες αξιολόγησης που ανατίθενται μέλη του Μητρώου και 
πραγματοποιούνται αποδεδειγμένα εκτός ωραρίου εργασίας και εκτός χρόνου που 
καλύπτεται από υπερωριακή απασχόληση, βαρύνει τις πιστώσεις της «Τεχνικής Βοήθειας» 
του ΣΣΚΑΠ,  μέρος των οποίων έχει εκχωρηθεί στην Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, υπηρεσία που έχει ορισθεί Δικαιούχος 
Τεχνικής Βοήθειας. 

2) Ο καθορισμός των αμοιβών και τα δικαιολογητικών πληρωμής καθορίζονται με σχετικές ΚΥΑ 
που εκδίδονται.  

 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 
 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 

 
 
 

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΣ ΤΟΨΙΔΗΣ 
 

ΑΔΑ: 95ΧΟ7ΛΒ-ΘΔ6


		2025-04-10T10:31:57+0300
	Athens




